

## **Verksamhetsberättelse Affärsplan Eskilstuna 9 maj 2023 – 13 maj 2024**

**Affärsplan Eskilstuna är vår gemensamma och samägda plattform där näringsliv och kommun gemensamt arbetar med lokal näringslivs- och samhällsutveckling och ett starkt näringslivsklimat. Tillsammans vill vi bli Sveriges bästa kommun för små och medelstora företag.**

Plan för Sveriges bästa SME- kommun klubbades av Kommunfullmäktige 1 februari 2024. Planen har arbetats fram av kommunkoncern, näringsliv och organisationer. Fokus har sedan varit att arbeta fram och prioritera aktiviteter inom handlingsplanens sex fokusområden. Under året har UpphandlingsEvolution fortsatt sin resa att förbättra och förenkla upphandlingar inom kommunkoncernen. Det vinnande konceptet med jobbmässor inom ramen för UngdomsEvolution har varit framgångsrikt även i år. Två jobbmässor har genomförts, en i stadsdelen Nyfors och en på Elite Stadshotellet. På den sistnämnda kom drygt 800 ungdomar!

### **Det gångna året 9 maj 2023 – 13 maj 2023**

#### **9 maj (be)STÄMMA**

Affärsplan Eskilstunas viktigaste beslutsmöte (be)STÄMMAN hölls i fullmäktigesalen i stadshuset. För åttonde året i rad valdes Göran Hogestadh till stämмоordförande. Niklas Edmark och Maria Lönnerek gav en tillbakablick på året som gått där de bland annat berörde arbetet med Näringslivsaktörsgruppen, UpphandlingsEvolution, Tillväxtrådet samt Fler jobbgruppen. De pratade även om målen i Affärsplan Eskilstuna, ungdomsarbetslöshet och sysselsättningsgraden. En film på två fantastiska ungdomar som fått arbete via Jobbmässan avslutade tillbakablicken.

Därefter fortsatte (be)STÄMMAN på temat film, samarbete och få fler i jobb. En film för Handla för Eskilstuna visades. Därefter presenterade Christina Blomberg, centrumutvecklingsstrateg vad som hänt sedan 2022 års (be)STÄMMA då en avsiktsförklaring skrevs under mellan fastighetsägarna och Eskilstuna kommun.

Det befintliga Tillväxtrådet redogjorde för deras tvååriga "mandatperiod" från arbetet med att ta fram tre prioriterade områden; trygghet, tillväxt i SME och kompetensförsörjning till idén om att bli Sveriges bästa kommun för små och medelstora företag. De berättade även om ökad samverkan mellan tillväxtråd och politik, tjänstepersoner samt chefer inom kommunkoncernen.

De passade också på att göra ett medskick där de betonade vikten av att Tillväxtrådet gärna är ett bollplank i processen att bli Sveriges bästa SME-kommun, men att kommunkoncernen måste äga processen. Vissa bitar bör kommunen äga, andra näringslivet samt att det även finns gemensamma aktiviteter, helt i linje med Affärsplan Eskilstuna.

Tillväxtrådet tackades av med blommor som delades ut av näringslivsdirektör Niklas Edmark.

Jens Carlberg intog sedan "scenen" för att offentliggöra det nya Tillväxtrådet. Tio företagare från olika branscher presenterades och intervjuades. De fick svara på frågor om varför de tackade ja till att delta i Tillväxtrådet, vad de kan bidra med samt vad det är som gör att Eskilstuna är en bra företagarkommun.

### **Nya Tillväxtrådet, maj 2023**

Annica Skoog	Wäsby Magasin
Daniel Johansson	Varubud Åkeri
Goran Raundusi	Rojan Food (deltog i förra Tillväxtrådet)
Göran Pettersson	Vilsta Sporthotell
Marie Svensson	Tjeders (deltog i förra Tillväxtrådet)
Martina Schagerlund	Lindholms Gård
Mårten Sporrang	Best Bemanning & Rekrytering
Niclas Johansson	Exma
Ola Nilsson	Svea Pall
Susanne Wilander	Adsum

### **Beslutspunkt**

Att åtta nya företagare tas in från olika branscher med mandat på 2 år samt att två från föregående Tillväxtråd stannar kvar för överlapp och kunskapsöverföring.

Göran klubbade att det nya Tillväxtrådet fick mandat på 2 år. Därefter summerade Niklas Stämman och Göran Hogestadh tackade sedan för förtroendet och knackade av (be)STÄMMAN.

### **Nytt Tillväxtråd**

Ett Tillväxtråd med åtta nya företagare tar vid, två personer stannade kvar från föregående Tillväxtråd för överlappning och kunskapsöverföring. Det nya Tillväxtrådet har framför allt arbetat vidare med idén om att bli Sveriges bästa kommun för små och medelstora företag. Fokus har varit att arbeta fram en handlingsplan.

### **SME-dialog**

I anslutning till (be)STÄMMAN genomfördes den tredje SME-dialogen. Denna gång i syfte att ta fram aktiviteter som rör kommunkoncernen, företagen samt gemensamma aktiviteter för kommun och näringsliv. Vi använde oss av den sk "open space-metoden", vilket möjliggör att deltagarna fritt kan välja vilket/vilka fokusområden de ville bidra i. De fick även möjlighet att rösta på tre aktiviteter per område som de önskade prioritera. Varje fokusområde faciliterades av workshopledare från näringslivsavdelningen. Utöver fokusområdena hade vi ett sk "remissrum" där deltagarna fick möjlighet att inkomma med synpunkter på framtagna handlingsplan.

Efter SME-dialogen bearbetade näringslivsavdelningen inkomna aktiviteter. Dessa klustrades samt tydliggjordes och dubletter togs bort. De aktiviteter som fick flest röster under workshopen på SME-dialogen prioriterades.

Under hösten genomfördes ytterligare en SME-dialog, den 17 november. Fokus på denna dialog var att precisera aktiviteterna som framkom under ovan nämnd dialog. Målet var att få fram en ansvarig person/organisation/företag för respektive aktivitet. Som företagare kunde du även skriva upp dig på en lista för att engagera dig extra i en viss fråga/aktivitet/fokusområde.

### **Lokalt företagsklimat**

Under vintern har Tillväxtrådet även pratat om kommande enkät från Svenskt Näringsliv. Enkäten mäter företagarnas attityder till kommunen. För att nå ett starkt näringslivsklimat är det av vikt att företagarna svarar på enkäten för att kommunen ska veta vad som är bra och vad som behöver förbättras. Tillväxtrådet såg till att informera medlemmarna i Företagarna, Vilstagruppern och Fabriksföreningen om vikten av att svara på enkäten. Inlägg i sociala medier har också gjorts med Mårten Sporrang och Daniel Johansson för att sprida budskapet.

### **Tillväxtrådets möten med kommunkoncernen**

Under våren 2024 har Tillväxtrådet deltagit på Kommunalrådsberedningen (KRB) samt träffat fd "Fler jobb-gruppen" som numera heter Koncernutvecklingsgruppen (KUG) för Företagstillväxt och Fler i jobb. De har även deltagit i fokusområdet "Kommunikation och dialog med näringslivet", där aktiviteten var "Rundabordsamtal" för hotell- och restaurangbranschen. Ett möte med Trafikutskottet har också ägt rum med delar av Tillväxtrådet. Några har även deltagit på olika styrelsemöten som ägt rum i kommunkoncernen.

### **Handlingsplan**

Utifrån SME-dialogerna arbetades en handlingsplan fram innehållande framtagna fokusområden och tillhörande aktiviteter. Handlingsplanen gick ut på remiss innan sommaren. Remissen mailades till bland annat näringslivsorganisationerna samt att den även lades ut på webben Företagsservice och i sociala medier, där näringslivet hade möjlighet att tycka till och påverka. Därefter justerades handlingsplanen utifrån inkomna synpunkter.

Den 1 februari 2024 klubbades handlingsplanen i Kommunfullmäktige (KF). Den 9 februari bjöd Tillväxtrådet och näringslivsavdelningen in näringsliv och tjänstepersoner till en Näringslivsanalys av Dun & Bradstreet. De fick också ta del av arbetet att vi ska bli Sveriges bästa kommun för små och medelstora företag. Den dragningen stod Jari Puustinen (M) och Niklas Edmark, näringslivsdirektör för. Här kan vi säga att startskottet för framtagna aktiviteter gick av stapeln. Vissa av aktiviteterna ansvarar kommunen för, andra aktiviteter är gemensamma för kommun/näringsliv. Aktiviteterna är framtagna för år 2024.

### **UpphandlingsEvolution**

Den 10 november 2023 anordnade upphandlingsenheten och näringslivsavdelningen den tredje upphandlingsdagen i ordningen. Deltagarna fick en dragning om Svensk Näringsliv rakning av Sofia Sjöström, Regionchef och om SKR:s ranking av företagsklimat via Stefan Frid. Därefter följde en diskussion om rankingarna. Upphandlingscheferna i kommunkoncernen äntrade scenen och fick svara på ett antal frågor från publiken. Sedan fick deltagarna en snabbkurs i Lagen om offentlig upphandling (LOU) för att sedan ta del av de olika seminarierna. Denna gång fanns det två seminarier att välja på, en fördjupning i Lagen om offentlig upphandling samt ett Hållbarhetsseminarium.

Under våren 2024 har upphandlingsarbetet bestått i att lyfta fram lokala upphandlingar samt visa upp lokala företag i sociala medier som vunnit en lokal upphandling. Ett arbete har också påbörjats gällande att eventuellt starta upp en anbudsskola.

### **UngdomsEvolution**

Arbetet med att minska ungdomsarbetslösheten fortsätter. Den 12 oktober anordnades en Näringslivsdag i Nyfors tillsammans med stadsdelsnätverket Nyfors och näringslivsavdelningen/Affärsplan Eskilstuna. Tio utställande företag var på plats och närmare 250 besökare. En mycket lyckad dag för alla parter.

Det vinnande konceptet med Jobbmässa för ungdomar mellan 18–24 år genomfördes även i år (februari) på Elite Stadshotellet. 16 utställare (företag/bemanningsbolag) deltog. Nytt besöksrekord, drygt 800 ungdomar kom med sitt cv i högsta hugg för att visa arbetsgivarna sina skills. Många ungdomar kallades till jobbintervju. I skrivande stund vet vi att ett av företagen precis anställt sex personer, varav 24 gick till intervju. I arbetet med att minska ungdomsarbetslösheten hade vi denna gång fått förstärkning av fyra ungdomar från projektet "Kraftsamling reach by me" i syfte att de skulle skaffa sig erfarenhet av att delta i ett arbetssammanhang.

## Övriga aktiviteter

### Handla för Eskilstuna

I initiativet Handla för Eskilstuna har Eskilstuna kommun och näringslivet arbetat med i många år för att få eskilstunaborna att känna att deras val faktiskt gör skillnad för staden de bor i. Det handlar alltså inte om att konsumera mera utan att göra bra val som på olika sätt bidrar till Eskilstunas välfärd. Fokus under året har varit att öka medvetenheten om projektet. Fler behöver bli medvetna och fler ambassadörer för initiativet behövs.

”Handla för Eskilstuna-presentkortet” har nu över 170 anslutna verksamheter och är unikt då alal verksamheter i kommunen har möjlighet att ansluta sig, oavsett var man ligger geografiskt. Under sommaren och julen genomfördes större kampanjer som gått både digitalt och i radio med budskap om de positiva effekter goda handlingar på hemmaplan skapar. Under sommaren lyftes flera ungdomar fram som fått sitt första sommarjobb inom handeln i Eskilstuna. Under hösten fortsatte arbetet med att utbilda och inspirera fler företagare att våga ta steget till att lämna in anbud till kommunkoncernen.

Största satsningen under året har varit att påbörja kampanjen ”Handla hållbart för Eskilstuna” som ett steg i att få fler att göra goda handlingar som också är bra för klimatet. Genom aktiviteter och marknadsföring är målet att inspirera, utbilda och engagera fler eskilstunabor att göra hållbara val för staden och vår moder jord. Det ska var enkelt att tänka, leva och handla hållbart när man bor i Eskilstuna. Exempel på aktiviteter är event där vi lär ut kunskap om hur man lappar och lagar sina kläder, vi har inspirerat till hållbart resande med cykelkampanj och även skapat en digital secondhandkarta så fler hittar till Eskilstunas hållbara verksamheter.

### Sveriges bästa kommun för små och medelstora företag

Arbetet med att ta fram handlingsplanen för Sveriges bästa SME-kommun har pågått sedan Tillväxtrådet kom med idén 2022. Planen klubbades 1 februari 2024. Det har varit ett gediget arbete där näringslivet liksom kommunkoncernen varit involverade. En populärversion har arbetats fram under våren, en rykande färsk version ges ut på (be)STÄMMAN 2024.

Under slutet av Q1 och halva Q2 har näringslivsavdelningen arbetat med att förankra aktiviteterna under respektive fokusområde hos berörd förvaltning. Flera av aktiviteterna är påbörjade medan vissa fortfarande är i sin linda. Aktiviteterna avser 2024. Nedan är ett axplock av aktiviteter som är påbörjade.

- Bygglovsintervjuer
- Eskilstuna direkt
- Företagsbesök tillsammans med tjänstepersoner från olika förvaltningar
- Feriepraktik
- LinkedIn
- Näringslivskonsekvensanalys (NKA)
- Kompetensförsörjning Eskilstuna
- Pilot Vilsta

### **Näringslivsaktörsgrupp**

Näringslivsaktörsgruppen fortsätter att träffas en gång per månad. Sedan starten av pandemin har gruppen träffats vid hela 56 tillfällen! Syftet med att sprida information och kunskap mellan varandra kvarstår givetvis. Gruppen upplever att forumet är värdefullt. Kontaktvägarna mellan varandra har blivit betydligt kortare och fler och fler samarbeten skapas.

Följande organisationer ingår; *Almi, Coompanion, Create, DEAB, Eskilstuna Fabriksföreningen, Eskilstuna kommun, Företagarna, Handelskammaren Mälardalen, Hotell och restaurangföreningen, Idélab, Kompetensgallerian, MiE, MITC, Mälardalens Universitet, NyföretagarCentrum, Position Eskilstuna, StyrelseAkademin, Tunapark och Vilstagruppern.*

### **Operativa aktörsgruppen**

Operativa aktörsgruppen har under året funnits redo att aktiveras vid behov. Med anledning av lågkonjunkturen och dess påverkan aktiverades gruppen kring årsskiftet för att titta extra på den drabbade byggbranschen och även hotellnäringen. Ytterligare ett möte är planerat före sommaren 2024. Tanken som nämndes förra året att tillställa Operativa aktörsgruppens resurs till förfogande för att stärka den lokala beredskapsförmågan är fortsatt aktuell och har presenterats under året i olika sammanhang.

### **Näringslivsgala**

En dag för näringslivet att samlas och inspireras av föreläsningar och möten. Framgångsrika företagare under året prisas. Affärsplan Eskilstuna medverkar och sponsrar.

21 april, EN22 – Stiga Sports Arena

20 april, EN23 – Stiga Sports Arena

18 april, EN24 – Volvo CE Arena

## Affärsplan Eskilstunas årshjul

Övriga aktiviteter vi arrangerat/varit engagerade i:

Maj	(be)STÄMMA + SME-dialog 2023
Juni	Remissrundan Sveriges bästa SME-kommun avslutas
Aug – maj	Näringslivsaktörsgrupp
Okt	Näringslivsdag Nyfors, Affärsplan Eskilstuna
Nov	Frukostseminarium upphandling, Affärsplan Eskilstuna
Nov	SME-dialog Affärsplan Eskilstuna & Eskilstuna kommun
<b>2024</b>	
Jan	Operativa aktörsgruppen
Feb	Jobbmässa UNG, Affärsplan Eskilstuna
Feb	Kommunfullmäktige (KF) klubbar Plan för Sveriges bästa SME-kommun
Feb	Näringslivsträff med genomgång av näringslivsanalys
Mars	Dialogarbete bygglov
April	Kommunfullmäktige (KF) klubbar halvering av markupplåtelse för uteserveringar
April	Eskilstuna Näringslivsgala, EN24
Sep – maj	Framtagande av Plan, Sveriges bästa SME-kommun
Maj	Populärversion av Plan framtagen
Maj	(be)STÄMMA 2024 med SME-dialog

## Resultat mot mål

**Ungdomsarbetslösheten 2024 10,9% mars (riket 7,6% mars)**

## Sysselsättningsgraden 20–64 år

År	Eskilstuna	Riket
2016	74,1	78,6
2017	75,1	79,1
2018	75,6	79,5
2019	75,1	79,3
2020	74,4	79,0
2021	76,3	80,4
2022	78,0	81,4

## NKI - ranking (en mätning för att säkerställa ett serviceinriktat myndighetsutövande)

År	Betyg
2016	<b>75</b>
2017	<b>77</b>
2018	<b>75</b>
2019	<b>77</b>
2020	<b>75</b>
2021	<b>77</b>
2022	<b>79</b>
2023	<b>78</b>

### Svenskt Näringsliv - ranking

År	Placering
2016	<b>210</b>
2017	<b>152</b>
2018	<b>175</b>
2019	<b>144</b>
2020	<b>161</b>
2021	<b>170</b>
2022	<b>183</b>
2023	Resultat ej klart

### Svenskt näringsliv – sammanfattande omdöme Eskilstuna

År	Betyg
2016	<b>3.2</b>
2017	<b>3.4</b>
2018	<b>3.3</b>
2019	<b>3.4</b>
2020	<b>3.3</b>
2021	<b>3.3</b>
2022	<b>3.4</b>
2023	Resultat ej klart

Vid pennan

Maria Lönnerek

Niklas Edmark